
Síntese 
2 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 82 - Seção 1 - pág. 105

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Transformar, sem aumento de despesa, 1 (uma) Função Comissionada 
FC-1 e 1 (uma) Função Comissionada FC-2, na estrutura do Ministério Público 
Militar, em 1 (uma) Função Comissionada FC3, criada pela Lei nº 10.771 de 21 
de novembro de 2003, com utilização dos saldos remanescentes decorrentes das 
transformações, conforme Portarias/DG nº 122, de 31/03/15, nº 133, de 08/04/15, nº 
495, de 30/09/15 e 549, de 08/10/15, observadas as correspondências estabelecidas 
pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Transformar, sem aumento de despesa, 3 (três) Cargos Comissionados 
CC-1 em 2 (dois) Cargos Comissionados CC-2, criados pela Lei nº 10.771 de 21 
de novembro de 2003, com utilização dos saldos remanescentes decorrentes das 
transformações, conforme Portarias/DG nº 122, de 31/03/15, nº 133, de 08/04/15, nº 
495, de 30/09/15 e 549, de 08/10/15, observadas as correspondências estabelecidas
pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Transformar, sem aumento de despesa, 1 (uma) Função Comissionada
FC-1 e 1 (uma) Função Comissionada FC-2, na estrutura do Ministério Público 
Militar, em 1 (uma) Função Comissionada FC3, criada pela Lei nº 10.771 de 21 
de novembro de 2003, com utilização dos saldos remanescentes decorrentes das 
transformações, conforme Portarias/DG nº 122, de 31/03/15, nº 133, de 08/04/15, nº 
495, de 30/09/15 e 549, de 08/10/15, observadas as correspondências estabelecidas
pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Transformar, sem aumento de despesa, 3 (três) Cargos Comissionados 
CC-1 em 2 (dois) Cargos Comissionados CC-2, criados pela Lei nº 10.771 de 
21 de novembro de 2003, com utilização dos saldos remanescentes decorrentes 
das transformações, conforme Portarias/ DG nº 122, de 31/03/15, nº 133, de 
08/04/15, nº 495, de 30/09/15 e 549, de 08/10/15, observadas as correspondências 
estabelecidas pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 181, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA NETO, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1223-8, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 
(69280), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC1 (70135), ambas da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 182, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar RODRIGO FONTAINE SIMOES, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1526-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, 
Código FC-2 (69243), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70151), ambas da Procuradoria
de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 183, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar MARIA TEREZA FARIA, ocupante do cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 695-5, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 
(70151), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 184, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar ÁLVARO HENRIQUE DE ZÚNIGA, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação 

Diário Oficial da União - Nº 82 - Seção 2 - págs. 76/77



Síntese 
2 de maio de 2016

2

e Comunicação, matrícula nº 1106-1, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70171), em virtude de dispensa 
de Dennis Paulo Ribeiro Borsati, matrícula nº 691-2, ocorrida em 10 de junho de 
2015, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 185, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear EVERALDO MARQUES DO NASCIMENTO, requisitado do 
Ministério da Saúde, matrícula nº 435-9, para o exercício do Cargo Comissionado 
de Chefe da Divisão de Apoio Logístico, Código CC-2 (65782), dispensado-o, em 
consequência, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Telecomunicações, 
Código CC1 (67568), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 55, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Exonerar YGOR TEODOR POPOV, ocupante do Cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança institucional e Transporte, 
matrícula nº 407-3, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Segurança 
Institucional, Código CC-1 (67560), do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 56, DE 29 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear DENISE VIEIRA INSERTI TRINDADE, ocupante do cargo 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 
671-8, para o exercício do Cargo Comissionado de Assessor Técnico Nível II, 
Código CC-2 (65820), do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
dispensado-a, em consequência, do Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas, Código CC-2 (62652) do Departamento de Gestão 
de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA

MILITAR
EDITAL DE CITAÇÃO

 A Dra. Suely Pereira Ferreira, MM Juíza-Auditora da Auditoria da 
6ª CJM, na forma da lei etc. Faz saber a todos quantos o presente Edital, com 
prazo de 5 (cinco) dias, nos termos dos Arts. 287, letra “a”, c/c 277, inciso V, 
letra ‘a’, tudo do CPPM, virem ou dele conhecimento tiverem, uma vez que 
atualmente tudo leva a crer que o acusado se oculta e opõe obstáculo para não ser 
citado, que foi denunciado perante este Juízo, nos autos do Processo nº 0000058-
10.2012.7.06.0006, o Sr. Girleno Manoel de Melo, brasileiro, filho de Rita Aparecida 
de Melo, nascido em 17/05/1976, natural de Juazeiro/BA (ou de Petrolina/PE), 
com último endereço na Rua Dois, n.º 16, Penha - Juazeiro/BA, como incurso nas 
sanções penais do artigo 251 do Código Penal Militar. E como não foi possível 
citá-lo pessoalmente, pelo presente CITA e CHAMA o denunciado a comparecer 
neste Juízo, sito à Av. Luiz Viana Filho, nº 1.600, SMUS, Paralela, Salvador/BA, 
no dia 13/06/2016, às 14:00min, a fim de participar da oitiva de uma testemunha 
do MPM, referente aos termos da denúncia oferecida pelo MPM que se segue: “No 
dia 31 de março de 2001 faleceu a pensionista da Marinha Sra. Rita Aparecida de 
Melo, conforme Declaração de óbito de fls. 07, informação do Hospital Irmã Dulce 
fls. 262, e Registro de Sepultamento fls. 311. Em face da ausência de comunicação 
do óbito à SIP, a Administração Militar continuou a depositar os valores referentes 
à pensão na conta corrente n.º 40027-0, agência n.º 3045-7, do Bradesco, no 
período de Abril/2001 a Out/2011, o valor de R$ 152.925,17 (cento e cinquenta e 
dois mil, novecentos e vinte e cinco reais, e dezessete centavos), cuja atualização 
em Julho/2012, chegou-se ao quantum de R$ 346.446,73 (Trezentos e quarenta 
e seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e três centavos) (Laudo 
de Avaliação fls. 172/173). Desse modo, no período citado, o ora denunciado 
continuou a movimentar a conta da ex-pensionista falecida, sua genitora, sacando 
os valores indevidamente depositados pela administração militar, conforme extrai-
se dos 03 volumes do Apenso, onde consta a quebra de sigilo bancário, sendo 
observado diversos saques, cheques sem fundos devolvidos, descontados, inclusive 
em período bem superior à data do falecimento, com a sua assinatura aposta no 
verso de diversas cártulas. (...) Os elementos de prova produzidos nos autos do 
Inquérito Policial Militar anexo demonstram que o ora denunciado induziu em 
erro a administração militar ao deixar de comunicar o óbito da sua genitora, 
obtendo vantagem ilícita ao sacar os valores depositados na conta corrente da ex-
pensionista, caracterizando esta conduta o crime de estelionato previsto no artigo 
251 do Código Penal Militar. Em razão do exposto, denuncio o civil Girleno Manoel 
de Melo como incurso nas sanções previstas no art. 251 do Código Penal Militar, 
requerendo a V. Ex.ª que, recebida a presente denúncia, seja o denunciado citado 
para se ver processado e julgado por este Juízo Castrense, até final condenação”. E 
para que chegue ao conhecimento de todos e do referido acusado, mandou passar 
o presente Edital, que será afixado no lugar de costume e publicado no Diário 
de Justiça. Este Edital passa a vigorar a partir da data de sua publicação. Eu, 
Tiago Andrade Santos, Técnico Judiciário, o digitei. Eu, Milton Sérgio Trindade 
de Souza, Diretor de Secretaria, o conferi e subscrevo. Ass: Dra. Suely Pereira 
Ferreira, Juíza-Auditora.

SUELY PEREIRA FERREIRA
Juíza-Auditora

Diário Oficial da União - Nº 82 - Seção 3 - pág. 120


